
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1130 del 18-11-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VARIE STRADE COMUNALI"– CUP
C87H21000610004 – CIG 8922774A08 – AGGIUDICAZIONE – RUP VALENSISE –
AGG. QUARRATA SCAVI DUE S.R.L.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 306
Proposta del settore n. 490

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- con determinazione n. 378 del 21/04/2021 è stato approvato il documento di fattibilità delle
alternative progettuali relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria su varie strade
comunali"– CUP C87H21000610004 ed è stato costituito il relativo gruppo di lavoro;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/04/2021 di approvazione
dell'aggiornamento sezione operativa del DUP 2021/2023 e del terzo aggiornamento del
programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021, sono stati inseriti
nell'elenco delle opere pubbliche per le annualità 2021 i lavori di "Manutenzione straordinaria
su varie strade comunali" per l'importo complessivo di €850.000,00;
- con determinazione n. 503 del 25/05/2021 è stato affidato l’incarico per il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in relazione ai lavori di "Manutenzione
straordinaria su varie strade comunali" all'Ing. Monica Fiorillo;
- con determinazione n. 745 del 22/07/2021, a parziale modifica della determinazione n.
378/2021, è stato rideterminato il gruppo di lavoro ai fini della successiva ripartizione ed
erogazione del fondo ex art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 27/09/2021 veniva approvato il progetto
definitivo/esecutivo per i lavori di "Manutenzione straordinaria su varie strade comunali”
redatto dall'ufficio lavori pubblici e dall'Ing. Monica Fiorillo per la parte relativa alla sicurezza e e
il relativo quadro economico per l'importo complessivo di € 850.000,00;
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 960 del 30/09/2021 con la quale:
- si approvava il progetto definitivo-esecutivo per i lavori in oggetto e il relativo quadro
economico (Allegato 1) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per
l’importo complessivo di Euro 850.000,00;
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lett. b) della Legge 120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici
tramite la piattaforma elettronica START ai fini dell’individuazione dell'operatore economico
cui affidare i lavori di "Manutenzione straordinaria su varie strade comunali";
- si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;
RICHIAMATA la determinazione n. 973 del 06/10/2021 del Servizio Affari generali e Attività
Negoziali con cui si approvava la lettera d’invito;
VISTO che:
- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo a base di gara è pari a Euro 679.912,20 (di cui Euro 19.293,85 per l’attuazione dei
piani di sicurezza e Euro 1.718,35 per oneri emergenza COVID) oltre iva al 22% per
complessivi Euro 829.492,88;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con l’esclusione automatica delle
offerte anomale;
DATO ATTO che:

- con nota prot. n. 46942 del 11/10/2021 è stata inviata la lettera di invito ai n. 20 operatori
economici estratti come segue:

1. Castorani Paolo – P.IVA 00649830494

2. Endiasfalti S.P.A. - C.F. 00144840477 E P.Iva 00902140474

3. Fratelli Spitaletto Costruzioni S.R.L. - C.F. E P.Iva 01847760475

4. Impresa Edile Stradale Flli Massai Srl - C.F. E P.Iva 00088180534

5. Impresa Edile Stradale Panza Srl - C.F. E P.Iva 01777310465

6. Iris Costruzioni Srl – C.F. E P.Iva 01182800456

7. Jacini Srl - C.F. E P.Iva 00439650482

8. Quarrata Scavi Due S.R.L. - C.F. E P.Iva 01388650473

9. Rosi Leopoldo S.P.A. – C.F. E P.Iva 00820700474

10. Vando Battaglia Costruzioni S.R.L. - C.F. E P.Iva 01370870469

11. Antonini S.R.L. - C.F. E P.Iva 02168670541

12. C.A.S.P. Valle Del Brasimone Soc.Coop. - C.F. 00323190371 P.Iva 00503231201

13. Cgm Srl - C.F. E P.Iva 01732740764

14. Co.Ge.Co. Costruzioni E Appalti Srl – C.F. E P.Iva 02820000608

15. Co.I.P. Consorzio Stabile S.C. A R.L. - C.F. E P.Iva 08628621214

2/4



16. Cogidi Costruzioni Srl – C.F. E P.Iva 06990081009

17. Eredi Cavallo Francesco Srl – C.F. E P.Iva 02022980763

18. Falco Primo Srl – C.F.E P.Iva 01540560636

19. I.C.A.G. S.R.L. - C.F. 00309610566 P.Iva 04390541003

20. Tipiesse S.P.A. - C.F. E P.IVA 02890290162 - Società Unipersonale soggetta ad attività di
direzione e coordinamento HBS Srl;

- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 22/10/2021) sono pervenute n. 14 buste
elettroniche;
PRESO ATTO che:
- come risulta dal verbale di gara n. 1 del 22/10/2021, depositato agli atti del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali (AGAN), la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio
Affari Generali ed Attività Negoziali nella sua qualità di Responsabile della procedura di gara
con l'assistenza della sig.ra Lucia Buonamici e Dott.ssa Elena Varocchi (segretario
verbalizzante), dipendenti del Servizio AGAN, a seguito della verifica della documentazione
amministrativa presentata, ha ammesso alla gara n. 13 concorrenti, con la sola esclusione
dell'operatore (ID 10) che è stato ammesso con riserva, la seduta è stata quindi rinviata per
compiere una valutazione circa la sua ammissibilità, data la complessità della
documentazione amministrativa integrativa presentata a supporto dell’istanza di
partecipazione alla gara;
- come risulta dal verbale di gara n. 2 redatto in data 26/10/2021, la Responsabile della
procedura di gara per le motivazioni esplicate nella relazione del 26/10/2021 allegata al
verbale, ha ammesso alla gara l'operatore (ID 10);
- la Responsabile della procedura di gara ha quindi provveduto all’apertura delle buste
telematiche contenenti le offerte economiche dando atto che, essendo le offerte ammesse
superiori a 5, è stato effettuato il calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma
2-bis del D.Lgs 50/2016, operandosi l’esclusione automatica delle offerte anomale;
- a seguito dell’esclusione automatica delle offerte anomale, la prima classificata è risultata
l'Impresa Quarrata Scavi Due S.R.L., con sede legale in Quarrata (PT), 51039 Via IV
Novembre, fraz. Vignole ncm, C.F. 01388650473, e P.I. 01388650473, che ha offerto un
ribasso percentuale del 19,21% e quindi per un importo di € 532.325,31, escluso oneri della
sicurezza e oneri emergenza COVID pari ad € 21.012,20 e quindi per un importo complessivo
di € 553.337,51 oltre IVA 22%;
DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione del Verbale di Gara n. 1 e 2, nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'impresa Quarrata Scavi Due S.R.L., con sede
legale in Quarrata (PT), 51039 Via IV Novembre, fraz. Vignole ncm, C.F. 01388650473, e P.I.
01388650473, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di
gara;
ATTESO pertanto di affidare i lavori in oggetto all'Impresa Quarrata Scavi Due S.R.L. per
l'importo di Euro 553.337,51 (inclusi oneri della sicurezza e oneri emergenza COVID pari ad
Euro 21.012,20) oltre IVA 22% per Euro 121.734,25 per complessivi Euro 675.071,76;
VISTO il quadro economico (Allegato 2) rimodulato a fronte del presente affidamento,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che la somma di aggiudicazione pari a Euro 675.071,76 (iva inclusa) trova
copertura finanziaria al capitolo 6810/5 del Bilancio di previsione 2021/2023, prenotazione
3009/2021;
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) è C87H21000610004;
- il Codice Identificatico di gara (CIG) è 8922774A08;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- che l'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento ai tempi di durata
della suddetta prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

3/4



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Segretario Generale Dott. Luigi
Guerrera quale Dirigente dell’Area Valorizzazionee Sviluppo del Territorio;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la deliberazione G.C.  n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
TUTTO ciò premesso;
 

DETERMINA
 
1. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 22/10/2021 e il verbale di gara n. 2 del 26/10
/2021 depositati agli atti del Servizio AGAN, relativi all’affidamento dei lavori di
"Manutenzione straordinaria su varie strade comunali";
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori nei confronti dell'Impresa
Quarrata Scavi Due S.R.L., con sede legale in Quarrata (PT), 51039 Via IV Novembre, fraz.
Vignole ncm, C.F. 01388650473, e P.I. 01388650473 per un importo pari a Euro 553.337,51
(inclusi oneri della sicurezza e oneri emergenza COVID pari ad Euro 21.012,20) oltre IVA 22
% per Euro 121.734,25 per complessivi Euro 675.071,76 come risulta dal verbale di gara n.
2, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento
della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;
3. Di approvare il quadro economico (Allegato 2) come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
4. Di assumere impegno di spesa in favore dell'Impresa Quarrata Scavi Due S.R.L.
perfezionando la prenotazione di spesa n. 3009/2021 assunta al cap. 6810/5 con
determinazione n. 960/2021 per l’importo complessivo di Euro 675.071,76 (IVA 22%
inclusa);
5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo
con sottoscrizione digitale;
6. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
8. Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- che l'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento ai tempi di durata
della suddetta prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
9. Di dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e
degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni il Geom.
Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.
 

Data
16-11-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

4/4


